



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Diciembre del 2021
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	20,567.3	7,534.9	0.0	12,295.1	57,266.2	814.0	24,047.5	173.8	122,698.9
Ingresos por Operaciones Bursátiles	18,648.2	6,806.4	0.0	11,012.4	47,157.0	0.0	22,554.1	0.0	106,178.0
Ingresos Financieros por Efectivo	28.3	56.0	0.0	2.2	38.9	2.2	12.9	6.2	146.7
Ingresos Financieros por Inversiones	1,321.4	672.5	0.0	1,202.6	10,070.4	625.8	1,449.8	167.6	15,510.0
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	433.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	433.9
Otros Ingresos Financieros	135.5	0.0	0.0	78.0	0.0	186.0	30.8	0.0	430.2
Gastos Financieros	119.4	0.0	0.0	114.3	0.0	0.0	8.5	29.5	271.7
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	110.4	0.0	0.0	0.0	0.0	110.4
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	1.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.5	0.0	9.9
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	3.8	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	118.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	29.5	147.5
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	20,447.9	7,534.9	0.0	12,180.8	57,266.2	814.0	24,039.0	144.3	122,427.2
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	79.1	414.4	0.0	0.0	2,513.9	274.6	623.4	0.4	3,905.9
Margen Financiero, bruto	20,527.0	7,949.4	0.0	12,180.8	59,780.2	1,088.5	24,662.4	144.7	126,333.1
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	275.4	0.0	0.0	-85.3	0.0	-25.1	143.4	0.0	308.5
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	20,251.6	7,949.4	0.0	12,266.1	59,780.2	1,113.6	24,519.0	144.7	126,024.6
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	6,132.8	-43.5	0.0	-158.3	945.3	12,289.7	194.5	1,912.2	21,272.7
Resultado operativo	26,384.5	7,905.8	0.0	12,107.9	60,725.4	13,403.4	24,713.5	2,056.9	147,297.3
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.1	0.0	0.0	29.3	0.0	0.0	188.8	0.0	218.1
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	761.8	0.0	0.0	1,258.1	0.0	1.8	390.8	3.5	2,416.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	149.4	0.0	0.0	0.0	0.0	149.4
Resultado después de Ingresos y Gastos	27,146.3	7,905.8	0.0	13,245.9	60,725.4	13,405.1	25,293.1	2,060.4	149,782.1
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	1,334.5	0.0	0.0	461.0	-9.6	-20.1	-1.0	60.5	1,825.3
Resultado después de Diferencial Cambiario	28,480.8	7,905.8	0.0	13,706.9	60,715.8	13,385.0	25,292.1	2,120.9	151,607.3
Gastos de Administración	27,741.9	7,169.9	0.0	8,437.9	20,081.9	12,219.8	16,439.6	1,875.7	93,966.8
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	738.9	735.9	0.0	5,268.9	40,633.9	1,165.2	8,852.5	245.1	57,640.5
Contribuciones por Leyes Especiales	135.7	42.7	0.0	97.0	231.8	125.4	279.0	122.2	1,033.9
Gastos por Impuesto sobre la Renta	289.5	310.3	0.0	1,579.5	12,113.8	560.3	2,613.3	29.7	17,496.3
RESULTADOS DEL EJERCICIO	313.6	383.0	0.0	3,592.4	28,288.3	479.5	5,960.2	93.2	39,110.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2021 C\$ 35.5210 X US\$ 1.00